
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 05/10/2016

OGGETTO: SQUADRA "PRIMO SOCCORSO" - CORSO DI AGGIORNAMENTO 
TRIENNALE OBBLIGATORIO TENUTO DAL DOTT. MAURIZIO RINDI, MEDICO 
COMPETENTE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- l'ultimo corso di aggiornamento della squadra "Primo Soccorso" risale al 30 maggio 2013 
e quindi vi è la necessità di procedere con il corso di aggiornamento triennale obbligatorio, 
della durata di 4 ore nei confronti dei componenti della squadra nominati con Determina n. 
254 del 24/06/2013 e così individuati:

- Aurelio Pesci
- Luca Granucci
- Luca Stagi
- Enrica Martini
- Laura Micheli
- Massimo Gregori
- Carla Dal Porto
- Claudio Mori
- Maido Niccolai
- Nicola Barbieri
- Elisa Cocco

-  il  Dott.  Maurizio  Rindi,  Medico  Competente  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca,  
interpellato sull'argomento si è dichiarato disponibile all'organizzazione del corso ed ha 
presentato, per mail, un preventivo di € 60,00 per ciascun partecipante per un totale di € 
660,00 (esclusa IVA);



Tenuto presente che:

-  da  una  ricerca  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.)  sono  risultati  a  "catalogo"  tre  corsi  di  aggiornamento  per  addetti  di  "Primo 
Soccorso" con prezzi di € 715,00, € 1.200,00 e € 3.000,00;
-  il  preventivo trasmesso dal  Dott.  Maurizio Rindi risulta comunque inferiore rispetto al 
preventivo minimo riscontrato sul catalogo M.E.P.A.;
- i commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) hanno 
stabilito  in €  1.000,00 l'importo minimo per l'acquisto di  beni  e servizi  per i  quali  vige 
l'obbligo del ricorso al M.E.P.A.;
-  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento  non  risulta  spesa  di  formazione 
contingentata  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  13  del  D.L.  78/2010  convertito  in  Legge 
122/2010, essendo fuori dal limite di spesa ai sensi di quanto chiarito dalla Direttiva n.  
10/2010 della Funzione Pubblica. In particolare si tratta di un corso di aggiornamento che 
si  esplica come addestramento sul  campo, con prove pratiche di  soccorso e non solo 
acquisizioni di tipo teorico; è rivolto esclusivamente al gruppo dei dipendenti che formano 
la  squadra  di  primo  soccorso  negli  ambienti  lavorativi  dell'Ente  e  che  sono  quindi 
periodicamente affiancati da un esperto in una sorta di attività di tutoraggio finalizzata a 
mantenere e verificare periodicamente le competenze operative possedute.

Ritenuto opportuno:

- per quanto sopra esposto, affidare l'organizzazione del corso di formazione obbligatorio, 
che si svolgerà presso la sede camerale, al Dott. Maurizio Rindi, Medico Competente della

Camera di Commercio ai sensi del D.Lgs. 81/2008, individuato con procedura secondo il  
D.Lgs. 165/2001 e che possiede, pertanto, i requisiti per svolgere tale incarico;

DETERMINA

1. - di affidare al Dott. Maurizio Rindi, Medico Competente della Camera di Commercio di 
Lucca, l'incarico di organizzare il corso di aggiornamento triennale obbligatorio di 4 ore nei 
confronti dei componenti della squadra di "Primo Soccorso" individuati nelle premesse al 
costo di € 60,00 a partecipante per un totale di € 660,00 (esclusa IVA).

2. - di individuare il Rag. Luca Granucci, Resp. Ufficio Provveditorato, quale Responsabile 
del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.

3. - di prenotare l'importo massimo di € 660,00 sul conto 325102 – Spese di formazione 
non contingentate - Centro di Costo "F001" - Servizi Generali, Prodotto non definito, che 
presenta sufficienti disponibilità:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo



SQUADRA  "PRIMO 
SOCCORSO"  -  CORSO  DI 
AGGIORNAMENTO TRIENNALE 
OBBLIGATORIO  TENUTO  DAL 
DOTT.  MAURIZIO  RINDI, 
MEDICO COMPETE

F001 325102 Spese di formazione non 
contingentate

Non 
Definito

805,20

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


